
SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  6
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 0
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 6121049494 Nome: ARQUIMEDES PRODUTOS 
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS -CJA PARENTE
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132773277 Nome: SOCIBRA - PARÁ COM. E REP. 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132222247 Nome: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 Nome: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. 
EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551279 
Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163001

Dispensa: 17/2010
Data: 30/09/2010
Valor: 305.159,85
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Fundamento Legal: ART. 24, INC. IV, DA LEI 8.666/93 DE 1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q Quadra, Bairro: Setor de Indústrias Bernardo 
Sayão, 19
CEP. 71736-303 - Núcleo Bandeirante/DF
Telefone: 6132082555 Nome: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. 
EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 06
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 Nome: SOCIBRA - PARÁ COM. E REP. 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 Nome: ARQUIMEDES PRODUTOS 
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS -CJA PARENTE
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770093 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 9132891026 Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 Nome: MM LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132272221 
Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

PORTARIA Nº 614/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162866

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 181/2010-GAB/DG/HOL de 23/03/2010, que 
atuou nos autos do Processo nº 2009/464996, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2009/464996, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº 2009/464996.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 613/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162867

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 180/2010-GAB/DG/HOL de 23/03/2010, que 
atuou nos autos do Processo nº 2009/440618, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2009/440618, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº 2009/440618.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 615/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162862

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 

pela PORTARIA Nº 179/2010-GAB/DG/HOL de 23/03/2010, que 
atuou nos autos do Processo nº 2009/438612, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2009/438612, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº 2009/438612.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162852

Comunicamos que a IMPUGNAÇÃO interposta pela empresa 
STYLUS CONSTRUÇÕES CIVIS E SERVIÇOS LTDA à Tomada 
de Preços N° 001/2010, cujo objeto é a realização de Obras 
de Reforma e Ampliação do Centro Cirúrgico do HOL, foi 
considerada parcialmente procedente, pois foi suprimida a 
exigência do Certificado Pará Obras nível “A” para execução 
elétrica e hidráulica.
Comunicamos, ainda, que o certame será republicado através 
dos meios oficiais com as alterações necessárias, modificando a 
modalidade licitatória para CONCORRÊNCIA.

EXTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162567

Nº.: 001/2010-FSCMPA
PARTES: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A 
(Comodante) e Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(Comodatário)
OBJETO: Empréstimo gratuito, pelo Comodante ao 
Comodatário, do Pabx Digital Philips Sopho IPS 2000 com 90 
linhas e 300 ramais, doravante denominado CPE
VIGÊNCIA: 36 meses (01.10.2010 a 30.09.2013)
DATA DE ASSINATURA: 29.09.2010
ENDEREÇO DA COMODANTE: Av. Presidente Vargas, nº. 1012, 
Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.179-900
ORDENADOR: Maurício Cezar Soares Bezerra
AVISO DE ALTERAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 025/2010/

FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162542

O pregoeiro responsável pela condução do Pregão Eletrônico 
nº. 025/2010 FSCMPa. Informa as empresas interessadas que 
foi procedida alteração no ANEXO I do Edital (Unidades de 
Medidas/Quantidades Itens: 01, 02, 03 e 04). O novo Edital 
está disponível no Comprasnet desde as 09h25min do dia 
29/10/2010. Como esta alteração provoca modificações na 
formulação das propostas de preço, a data da abertura deste 
certame SERÁ ALTERADA dentro das exigências legais. Abertura 
dia 14/10/2010, as 09h:00m.
Paulo Soares - Pregoeiro - FSCMPa.

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162482

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 686/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.763, DE 
30.09.2010.

Referente a  Suspensão do servidor FRANCISCO ADRIANO 
NUNES FONSECA.
ONDE SE LÊ: três.
LEIA-SE: sete.
Belém, 30 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162895

Contrato: 25/2010
Objeto: Prestação de serviço técnico profissional especializado 
em procedimento de endocospia 
Valor Total: 28.200,00
Data Assinatura: 01/08/2010
Vigência: 01/08/2010 a 31/07/2011
Inexigibilidade: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339036               0269000000          Estadual
10302118526100000    339036               0103000000          Estadual
Contratado: Edson Arnaud Ferreira
Endereço: R dos Pariquis, 2999
CEP. 66040-045 - Belém/PAComplemento: sala 601
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162888

INEXIGIBILIDADE: 27/2010
Data: 01/08/2010
Valor: 28.200,00
Objeto: Contratação de Serviço Técnico Profissional 
Especializado em Procedimento de Endoscopia
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei nº. 8.666/93

Data de Ratificação: 01/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339036               0269000000          Estadual
10302118526100000    339036               0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Edson Arnaud Ferreira
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Complemento: sala 601
Telefone: 9132298833 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162967

Contrato: 136/2010
Objeto: Compra de equipamentos médico hospitalares
Valor Total: 58.246,00
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Pregão Eletrônico: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Federal
Contratado: Medicinal Comércio e Serviço LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 695/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163076

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o processo de valorização dos servidores da 
Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará.
R E S O L V E :
1 – Prestar homenagem especial com o PRÊMIO ANGELINA 
LÔBO/2010, a todos os servidores(as) da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará que encontram-se em processo 
de aposentadoria para este ano, conforme relação dos nomes 
abaixo dos servidores que serão agraciados com o referido 
prêmio.
1.   Antonio Roberto de Oliveira
2.   Carlos André de Oliveira Dias
3.   Carlos Sergio Fernandes F. da Silva
4.   Domingos Costa
5.   Eglantina de Oliveira Brito
6.   Elirose Matos Costa
7.   Flavio Henrique dos Santos
8.   Flavio Neves Lima
9.   Flor de Lis Guedes de S. Pastana
10.  Francisca de Sales R. de Oliveira
11.  Glória Maria Belém Moraes
12.  Hermenegilda Rego dos Santos
13.  Inaura Santos Rodrigues
14.  Isabel Lopes da Silva
15.  Joana da Silva Sousa
16.  João do Carmo Barbosa
17.  José Maria de Oliveira
18.  Laura Carvalho Bahia
19.  Lina Cabral Moura
20.  Lucimar da Conceição Souza Franco
21.  Margarida Ferreira Ribas
22.  Maria Célia Figueiredo Garcia
23.  Maria de Lourdes da Silva
24.  Maria de Lourdes Silva Gomes
25.  Maria Ferreira Moreira
26.  Maria Ipiranga Lopes
27.  Maria José Bastos Acácio
28.  Maria Raimunda de Souza
29.  Maria Selma Pereira de Assis
30.  Miraci Monteiro de Almeida
31.  Moacir Gonçalves Monteiro
32.  Nazaré Magno Pereira
33.  Noêmia Alves Carvalho
34.  Olivarina Marlene Bullem Amaral
35.  Raimunda Lima Nunes
36.  Santina Ferreira de Farias
37.  Teresinha de Jesus da Silva Nunes
38.  Tereza Rosa de Almeida Duarte
39.  Vânia Maria Rodrigues
2 – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de Setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Rm/gp

PORTARIA Nº 694/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163080

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o processo de escolha do “PRÊMIO ANGELINA 
LÔBO/2010”.
R E S O L V E :
1 – Homologar o resultado da escolha realizada em todas as 
Diretorias, Gerências e Assessorias da Fundação Santa Casa de 


